



Tuesday, 13 August 2024

- Which country hosted Exercise Udara Shakti 2024 from August 6-9, 2024?
(A) India (B) Singapore
(C) Thailand (D) Malaysia
- Which Indian leader has been recently conferred with Timor Leste's highest civilian award the Grand Collar of Order of Timor Leste?
(A) Droupadi Murmu (B) Narendra Modi
(C) S Jaishankar (D) Jagdeep Dhankhar
- What is the duration of the Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban (PMAY-U) 2.0 scheme?
(A) Ten years (B) Five years
(C) Six years (D) Three years
- What is the main focus of the agreement signed between India and Saint Kitts and Nevis during Dr Denzil Douglas's visit?
(A) Trade and economic cooperation
(B) Defence and security collaboration
(C) Digitalisation and India Stack
(D) Agriculture and food security
- Who became the youngest Indian to win an Olympic medal at the 2024 Paris Olympics?
(A) Aman Sehrawat (B) Vinesh Phogat
(C) PV Sindhu (D) Bajrang Punia
- How much did the Cabinet approve for the eight new railway projects covering 14 districts across seven states?
(A) ₹22,365 Crore (B) ₹31,145 Crore
(C) ₹15,689 Crore (D) ₹24,657 Crore
- What is the total revenue Maharashtra's Logistics Policy 2024 aims to generate over ten years?
(A) ₹20,000 crore (B) ₹25,000 crore
(C) ₹30,573 crore (D) ₹35,000 crore
- Which tiger reserve, recently approved by Chhattisgarh, is set to become the third largest in India?
(A) Guru Ghasidas-Tamor Pingla Tiger Reserve
(B) Bhoramdeo Tiger Reserve
(C) Nagarjunasagar Srisaillam Tiger Reserve
(D) Achanakmar Tiger Reserve
- The U.S. State Department recently approved \$3.5 billion for which country to purchase weapons and military equipment?
(A) Palestine (B) Israel
(C) Ukraine (D) Iran
- How many medals did India secure in total at the Paris 2024 Olympics, considering the performance of athletes in various sports?
(A) 05 (B) 06
(C) 07 (D) 08

1-{D} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{B}

Tuesday, 13 August 2024

- 6-9 अगस्त, 2024 तक अभ्यास उदार शक्ति 2024 की मेजबानी किस देश ने की?
(A) भारत (B) सिंगापुर
(C) थाईलैंड (D) मलेशिया
- हाल ही में किस भारतीय नेता को तिमोर लेस्ते के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार ग्रैंड कॉलर ऑफ ऑर्डर ऑफ तिमोर लेस्ते से सम्मानित किया गया है?
(A) द्रौपदी मुर्मू (B) नरेंद्र मोदी
(C) एस जयशंकर (D) जगदीप धनखड़
- प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी (पीएमएवाई-यू) 2.0 योजना की अवधि क्या है?
(A) दस वर्ष (B) पांच वर्ष
(C) छह वर्ष (D) तीन वर्ष
- डॉ. डेन्ज़िल डगलस की यात्रा के दौरान भारत और सेंट किट्स और नेविस के बीच हस्ताक्षरित समझौते का मुख्य फोकस क्या है?
(A) व्यापार और आर्थिक सहयोग
(B) रक्षा और सुरक्षा सहयोग
(C) डिजिटलीकरण और इंडिया स्टैक
(D) कृषि और खाद्य सुरक्षा
- 2024 पेरिस ओलंपिक में ओलंपिक पदक जीतने वाले सबसे कम उम्र के भारतीय कौन बने?
(A) अमन सहरावत (B) विनेश फोगट
(C) पीवी सिंधु (D) बजरंग पुनिया
- कैबिनेट ने सात राज्यों के 14 जिलों को कवर करने वाली आठ नई रेलवे परियोजनाओं के लिए कितनी राशि मंजूर की?
(A) ₹22,365 करोड़ (B) ₹31,145 करोड़
(C) ₹15,689 करोड़ (D) ₹24,657 करोड़
- महाराष्ट्र की लॉजिस्टिक्स नीति 2024 का उद्देश्य दस वर्षों में कुल कितनी राशि उत्पन्न करना है?
(A) ₹20,695 करोड़ (B) ₹25,475 करोड़
(C) ₹30,573 करोड़ (D) ₹35,125 करोड़
- हाल ही में छत्तीसगढ़ द्वारा स्वीकृत कौन सा बाघ अभ्यारण्य भारत का तीसरा सबसे बड़ा बाघ अभ्यारण्य बनने वाला है?
(A) गुरु घासीदास-तमोर पिंगला टाइगर रिजर्व
(B) भोरमदेव टाइगर रिजर्व
(C) नागार्जुनसागर श्रीशैलम टाइगर रिजर्व
(D) अचानकमार टाइगर रिजर्व
- अमेरिकी विदेश विभाग ने हाल ही में किस देश को हथियार और सैन्य उपकरण खरीदने के लिए 3.5 बिलियन डॉलर की मंजूरी दी है?
(A) फिलिस्तीन (B) इजराइल
(C) यूक्रेन (D) ईरान
- विभिन्न खेलों में एथलीटों के प्रदर्शन को देखते हुए, पेरिस 2024 ओलंपिक में भारत ने कुल कितने पदक हासिल किए?
(A) 05 (B) 06
(C) 07 (D) 08

1-{D} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{B} -10-{B}



Tuesday, 13 August 2024

1. IAF Su-30 MKI return after participating in Exercise Udara Shakti 2024. In context to the same tell us, India has bought Sukhoi -30 MKI fighter plane from which country?

- (A) Russia
- (B) USA
- (C) Germany
- (D) France

2. PMAY- U 2.0 approved by Union Cabinet with 10 lakh crore investment. In context to the same tell us, who is the Union Minister for Housing and Urban Affairs as of 2022?

- (A) Dushyant Chautala
- (B) Shivraj Singh Chouhan
- (C) Manohar Lal Khattar
- (D) H. D. Kumaraswa

3. India and Saint Kitts & Nevis sign agreement on India Stack. In context to the same tell us, which body of water is Saint Kitts and Nevis located in?

- (A) Mediterranean Sea
- (B) Red Sea
- (C) Caribbean Sea
- (D) Aegean Sea

4. Aman Sehrawat Breaks Sindhu Record to be Youngest Medallist at Olympics. In context to the same tell us, At what age did Rajyavardhan Singh Rathore win a silver medal in the 2004 Athens Olympics?

- (A) 32 years
- (B) 34 years
- (C) 36 years
- (D) 38 years

5. Scientists drill Deepest Rock Sample from Earth's Mantle below the Atlantic seabed. In context to the same tell us, which layer of the Earth is located between the crust and the outer core?

- (A) Crust
- (B) Lithosphere
- (C) Inner Core
- (D) Mantle

6. The MoEFCC told the NGT that the Assam government did not obtain necessary forest clearance for non-forestry activities in the Sonai-Rupai Wildlife Sanctuary.

Consider the following statements –

(1) Sonai Rupai Wildlife Sanctuary, located in Tezpur district of Assam.

(2) It was declared as a Wildlife Sanctuary in 1998.
(3) Flowing Rivers are - Dolsiri, Gabharu, Gulgeli, and Belsiri.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2) and (3)
- (D) None of the above

7. China has announced the discovery of the Lingshui 36-1 gas field in the South China Sea, marking it as the world's first large, ultra-shallow gas field in ultra-deep waters.

Consider the following statements regarding South China Sea -

(1) The South China Sea is an arm of western Pacific Ocean in Southeast Asia.

(2) It is connected by Luzon Strait with the East China Sea and by Taiwan Strait with the Philippine Sea.

(3) It contains numerous shoals, reefs, atolls and islands.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2) and (3)
- (D) None of the above

8. The Delhi High Court has ruled that a first information report (FIR) must be mandatorily registered in cases of alleged fake encounters.

Consider the following statements first information report -

(1) The term FIR is not defined in the Indian Penal Code (IPC), Code of Criminal Procedure (CrPC), 1973, or in any other law.

(2) FIR registration is mandatory for cognizable offences under Section 154 of the CrPC.

(3) The complainant does not have the legal right to get a free copy of the FIR from the police.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2) and (3)
- (D) None of the above

1-{A} - 2-{C} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{A} 8-{B}

Tuesday, 13 August 2024

1. भारतीय वायुसेना का सुखोई-30 एमकेआई विमान उदार शक्ति 2024 अभ्यास में भाग लेने के बाद वापस लौटा। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि भारत ने किस देश से सुखोई-30 एमकेआई लड़ाकू विमान खरीदा है?

- (A) रूस (B) अमेरिका
(C) जर्मनी (D) फ्रांस

2. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 10 लाख करोड़ के निवेश के साथ PMAY-U 2.0 को मंजूरी दे दी है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि 2022 तक केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्री कौन हैं?

- (A) दुष्यंत चौटाला (B) शिवराज सिंह चौहान
(C) मनोहर लाल खट्टर (D) एच. डी. कुमारस्वा

3. भारत और सेंट किट्स एंड नेविस ने इंडिया स्टैक पर समझौते पर हस्ताक्षर किए। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि सेंट किट्स एंड नेविस किस जल निकाय में स्थित है?

- (A) भूमध्य सागर (B) लाल सागर
(C) कैरिबियन सागर (D) एजियन सागर

4. अमन सहरावत ओलंपिक में सबसे कम उम्र के पदक विजेता बनने का सिंधु का रिकॉर्ड तोड़ चुके हैं। उसी संदर्भ में हमें बताएं, राज्यवर्धन सिंह राठौर ने 2004 एथेंस ओलंपिक में किस उम्र में रजत पदक जीता था?

- (A) 32 वर्ष (B) 34 वर्ष
(C) 36 वर्ष (D) 38 वर्ष

5. वैज्ञानिकों ने अटलांटिक समुद्र तल के नीचे पृथ्वी के मेंटल से सबसे गहरे चट्टान के नमूने की खुदाई की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि पृथ्वी की कौन सी परत क्रस्ट और बाहरी कोर के बीच स्थित है?

- (A) क्रस्ट (B) लिथोस्फियर
(C) इनर कोर (D) मेंटल

6. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने एनजीटी को बताया कि असम सरकार ने सोनाई-रूपाई वन्यजीव अभयारण्य में गैर-वानिकी गतिविधियों के लिए आवश्यक वन मंजूरी नहीं ली है।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) सोनाई रूपाई वन्यजीव अभयारण्य, असम के तेजपुर जिले में स्थित है।

(2) इसे 1998 में वन्यजीव अभयारण्य घोषित किया गया था।

(3) बहती नदियाँ हैं - डोलसिरी, गभरू, गेलगेली और बेलसिरी।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. चीन ने दक्षिण चीन सागर में लिंगशुई 36-1 गैस क्षेत्र की खोज की घोषणा की है, जो इसे अत्यंत गहरे पानी में दुनिया का पहला बड़ा, अत्यंत उथला गैस क्षेत्र बनाता है। दक्षिण चीन सागर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) दक्षिण चीन सागर दक्षिण पूर्व एशिया में पश्चिमी प्रशांत महासागर की एक शाखा है।

(2) यह लूजोन जलडमरूमध्य द्वारा पूर्वी चीन सागर और ताइवान जलडमरूमध्य द्वारा फिलीपीन सागर से जुड़ा हुआ है।

(3) इसमें कई उथले जलप्रपात, चट्टानें, एटोल और द्वीप हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. दिल्ली उच्च न्यायालय ने फैसला सुनाया है कि कथित फर्जी मुठभेड़ों के मामलों में अनिवार्य रूप से प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफआईआर) दर्ज की जानी चाहिए।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें प्रथम सूचना रिपोर्ट -

(1) एफआईआर शब्द को भारतीय दंड संहिता (आईपीसी), दंड प्रक्रिया संहिता (सीआरपीसी), 1973 या किसी अन्य कानून में परिभाषित नहीं किया गया है।

(2) सीआरपीसी की धारा 154 के तहत संज्ञेय अपराधों के लिए एफआईआर पंजीकरण अनिवार्य है।

(3) शिकायतकर्ता को पुलिस से एफआईआर की मुफ्त प्रति प्राप्त करने का कानूनी अधिकार नहीं है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{C} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{A} 8-{B}



Tuesday, 13 August 2024

GEOGRAPHY

1. Who Invented Universal Standard Time?

- (A) Enrico Fermi
- (B) Adolf Gaston Eugen Fick
- (C) Sandford Fleming
- (D) Benoit Fourneyron

2. The Gandhi Sagar Dam is built on which river in Madhya Pradesh?

- (A) Narmada
- (B) Chambal
- (C) Son
- (D) Tapti

3. Who was the first to measure the circumference of the Earth?

- (A) Erachtheus
- (B) Aegeus
- (C) Eratosthenes
- (D) Apheidas

4. Telescopes are placed in space to view distant galaxies primarily to

- (A) get closer to the observed objects.
- (B) avoid the absorption of light or other radiations in the atmosphere of the Earth.
- (C) avoid light pollution from the Earth's populated areas.
- (D) avoid steering the telescope against the Earth's motion.

5. Triton is the Moon of which planet?

- (A) Neptune
- (B) Uranus
- (C) Saturn
- (D) Venus

6. The main mineral constituents of the continental mass water _____ and alumina.

- (A) Iron Oxide
- (B) Silica
- (C) Water
- (C) Oxygen

7. The greatest seasonal contrast of insolation on the Earth is in which of the following latitudinal zones?

- (A) Equatorial
- (B) Tropical
- (C) Temperate
- (D) Polar

8. The innermost layer is the core with a radius of about _____ km.

- (A) 500
- (B) 6500
- (C) 9500
- (D) 3500

9. The final boundary between the Earth and the outer space is called _____.

- (A) Magnetosphere
- (B) ionosphere
- (C) Mesopause
- (D) magnetopause

10. In India, increase in population and diversion of agricultural land for non-agricultural purposes have resulted in the decrease of

- (A) forested land
- (B) net sown area
- (B) cultivable wasteland
- (D) double cropped area

1-{C}-2-{B}-3-{C}-4-{B}-5-{A}-6-{B}-7-{D}-8-{D}-9-{D}-10-{B}

Tuesday, 13 August 2024

GEOGRAPHY

1. सार्वभौमिक मानक समय का आविष्कार किसने किया?

- (A) एनरिको फर्मी
(B) एडोल्फ गैस्टन यूजेन फिक
(C) सैंडफोर्ड फ्लेमिंग
(D) बेनोइट फॉर्नेयरोन

2. मध्य प्रदेश में गांधी सागर बांध किस नदी पर बना है?

- (A) नर्मदा (B) चंबल
(C) सोन (D) तापती

3. पृथ्वी की परिधि को मापने वाला पहला व्यक्ति कौन था?

- (A) ऐरेक्थियस (B) एजियस
(C) एराटोस्थनीज (D) अफीडास

4. दूर के आकाशगंगाओं को देखने के लिए मुख्यतः टेलीस्कोप को अंतरिक्ष में क्यों रखा जाता है?

- (A) अवलोकन की गई वस्तुओं के निकट पहुंचने के लिए।
(B) पृथ्वी के वायुमंडल में प्रकाश या अन्य विकिरणों के अवशोषण से बचने के लिए।
(C) पृथ्वी के जनसंख्या वाले क्षेत्रों से प्रकाश प्रदूषण से बचने के लिए।
(D) पृथ्वी की गति के विरुद्ध टेलीस्कोप को घुमाने से बचने के लिए।

5. ट्राइटन किस ग्रह का चंद्रमा है?

- (A) नेपच्यून (B) अरुण

(C) शनि

(D) शुक्रे

6. महाद्वीपीय द्रव्यमान के मुख्य खनिज घटक _____ और एल्यूमिना हैं।

- (A) लौह ऑक्साइड (B) सिलिका
(C) जल (D) ऑक्सीजन

7. पृथ्वी पर सबसे बड़ा मौसमी अंतर किस अक्षांशीय क्षेत्र में होता है?

- (A) भूमध्यरेखीय (B) उष्णकटिबंधीय
(C) समशीतोष्ण (D) ध्रुवीय

8. सबसे अंदरूनी परत कोर लगभग _____ किमी की त्रिज्या के साथ है।

- (A) 500 (B) 6500
(C) 9500 (D) 3500

9. पृथ्वी और बाह्य अंतरिक्ष के बीच अंतिम सीमा को _____ कहा जाता है।

- (A) चुम्बकमंडल (B) आयनमंडल
(C) मेसोपॉज (D) चुम्बकमंडल सीमा

10. भारत में, जनसंख्या में वृद्धि और कृषि भूमि का गैर-कृषि उद्देश्यों के लिए मोड़ने से किसमें कमी आई है?

- (A) वनाच्छादित भूमि
(B) शुद्ध बुआई क्षेत्र
(C) कृषि योग्य बंजर भूमि
(D) दोहरी फसल क्षेत्र

1-{C}-2-{B}-3-{C}-4-{B}-5-{A}-6-{B}-7-{D}-8-{D}-9-{D}-10-{B}



Tuesday, 13 August 2024

(VOCABULARY)

1. Expeditions

Meaning: . a journey undertaken by a group of people with a particular purpose, especially that of exploration, research, or war.

Synonyms: peregrination, voyage, commission, enterprise

Antonyms: hindrance, shortage, reatrdation

Usage: Ghulam Rasool remained attached with the British expeditions as a guide

2. intrusions

Meaning: the action of intruding, invading, entering illegally

Synonyms: invasion, encroachment

Antonyms: withdraw, retreat, digress, recoil

Usage: frequent Chinese intrusions into our territoryas also the building of roads started receiving attention

3. Reconnoitre

Meaning: make a military observation of (a region).

Synonyms: examine, scrutinize, pore

Antonyms: overlook, neglect

Usage: .We should reconnoitre the Galwan River valley

4. austere

Meaning: severe or strict in manner or attitude.

Synonyms: distant, solemn, unyielding, grim.

Antonyms: genial, friendly, lenient

Usage: London Olympics, the austere post-

war games that saw the English fill the stands to the brim

(WORD SUBSTITUTION)

5. Branch of medicine concerned with children and their illness - **Pediatrics**

6. Pay attention - **Glance at**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Polythiesm (B) Polytheissm
(C) Poletheism (D) **Polytheism**

8. (A) Chimistry (B) **Chemistry**
(C) Chemisitry (D) Chimestry

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Cheap as chips:

Meaning: If something is very inexpensive, it is as cheap as chips.

Example: Oh, you could definitely afford an apartment in my building—the rent is cheap as chips.

10. Cheek by jowl:

Meaning: If things or people are cheek by jowl, they are very close together.

Example: You couldn't fit a piece of paper in the storage room now—all those boxes are stacked in there cheek by jowl.

Tuesday, 13 August 2024

(VOCABULARY)

1. Expeditions – अभियान

Meaning: . a journey undertaken by a group of people with a particular purpose, especially that of exploration, research, or war.

Synonyms: peregrination, voyage, commission, enterprise

Antonyms: hindrance, shortage, reatrdation

Usage: Ghulam Rasool remained attached with the British expeditions as a guide

2. Intrusions – अतिक्रमण करना

Meaning: the action of intruding, invading, entering illegally

Synonyms: invasion, encroachment

Antonyms: withdraw, retreat, digress, recoil

Usage: frequent Chinese intrusions into our territoryas also the building of roads started receiving attention

3. Reconnoitre – जांच या संवीक्षण

Meaning: make a military observation of (a region).

Synonyms: examine, scrutinize, pore

Antonyms: overlook, neglect

Usage: .We should reconnoitre the Galwan River valley

4. austere – गंभीर या सख्त ढंग

Meaning: severe or strict in manner or attitude.

Synonyms: distant, solemn, unyielding, grim.

Antonyms: genial, friendly, lenient

Usage: London Olympics, the austere post-

war games that saw the English fill the stands to the brim

(WORD SUBSTITUTION)

5. Branch of medicine concerned with children and their illness - **Pediatrics** बाल चिकित्सा

6. Pay attention - **Glance at** ध्यान देना

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Polythiesm (B) Polytheissm
(C) Poletheism (D) **Polytheism**

8. (A) Chimistry (B) **Chemistry**
(C) Chemisitry (D) Chimestry

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Cheap as chips

Meaning: If something is very inexpensive, it is as cheap as chips.

Example: Oh, you could definitely afford an apartment in my building—the rent is cheap as chips.

10. Cheek by jowl:

Meaning: If things or people are cheek by jowl, they are very close together.

Example: You couldn't fit a piece of paper in the storage room now—all those boxes are stacked in there cheek by jowl.

Tuesday, 13 August 2024



Sonai Rupai Wildlife Sanctuary

- Sonai Rupai Wildlife **Sanctuary is located** in Sonitpur district of Assam.
- The present core area of the sanctuary covers 175 sq **km extending over the foothills** of the Eastern Himalayan range.
- It was declared as a **Wildlife Sanctuary in 1998**.
- Sonai-Rupai got its name from a small river that flows through this area.
- Flowing Rivers: **Dolsiri, Gabharu, Gelgeli, and Belsiri**.
- During the rainy season, several wetlands known as “bheels” can also be seen.
- **Neighboring Protected Areas:**
- The eastern boundary of Sonai Rupai Wildlife Sanctuary is **marked by Gabhoru river**.
- The western boundary is **marked by the Panchnoi river** and the further west area is surrounded by Rowta reserve forest.

Tuesday, 13 August 2024



सोनाई रूपाई वन्यजीव अभयारण्य

- सोनाई रूपाई वन्यजीव **अभयारण्य असम के सोनितपुर** जिले में स्थित है।
- अभयारण्य का वर्तमान मुख्य क्षेत्र पूर्वी हिमालय पर्वतमाला की तलहटी में फैले 175 वर्ग किलोमीटर में फैला हुआ है।
- इसे 1998 में **वन्यजीव अभयारण्य** घोषित किया गया था।
- सोनाई-रूपाई को इसका नाम इस क्षेत्र से **होकर बहने वाली एक** छोटी नदी से मिला है।
- बहती नदियाँ: **डोलसिरी, गभरू,** गेलगेली और बेलसिरी।
- बरसात के मौसम में, "भील" के नाम से **जानी जाने वाली कई आर्द्रभूमि** भी देखी जा सकती हैं।
- पड़ोसी संरक्षित क्षेत्र:
- सोनाई रूपाई वन्यजीव **अभयारण्य की पूर्वी सीमा** गभोरू नदी द्वारा चिह्नित है।
- पश्चिमी सीमा पंचनोई नदी द्वारा चिह्नित है और आगे का पश्चिमी **क्षेत्र रोता आरक्षित वन** से घिरा हुआ है।

Tuesday, 13 August 2024



South China Sea

- China has announced the **discovery of the Lingshui 36-1** gas field in the South China Sea, marking it as the world's first large, ultra-shallow gas field in ultra-deep waters.
- The South China Sea is an **arm of western Pacific Ocean** in Southeast Asia.
- It is south of China, east & south of Vietnam, west of the Philippines and north of the island of Borneo.
- Bordering states & **territories (clockwise from north)**: the People's Republic of China, the Republic of China (Taiwan), the Philippines, Malaysia, Brunei, Indonesia, Singapore and Vietnam.
- It is connected by **Taiwan Strait with the East China** Sea and by Luzon Strait with the Philippine Sea.
- It contains numerous shoals, reefs, atolls and islands. The Paracel Islands, the Spratly Islands and the **Scarborough Shoal** are the most important.

Tuesday, 13 August 2024



दक्षिण चीन सागर

- चीन ने दक्षिण चीन सागर में **लिंगशुई 36-1 गैस क्षेत्र की खोज की घोषणा** की है, जो इसे अत्यंत गहरे पानी में दुनिया का पहला बड़ा, अत्यंत उथला गैस क्षेत्र बनाता है।
- दक्षिण चीन सागर दक्षिण पूर्व **एशिया में पश्चिमी प्रशांत महासागर** की एक शाखा है।
- यह चीन के दक्षिण में, वियतनाम के पूर्व और दक्षिण में, फिलीपींस के **पश्चिम में और बोर्नियो द्वीप** के उत्तर में है।
- सीमावर्ती राज्य और क्षेत्र **(उत्तर से दक्षिणावर्त): पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना, रिपब्लिक ऑफ चाइना (ताइवान), फिलीपींस, मलेशिया, ब्रुनेई, इंडोनेशिया, सिंगापुर और वियतनाम।**
- यह ताइवान जलडमरूमध्य द्वारा पूर्वी चीन सागर और लुज़ोन जलडमरूमध्य द्वारा फिलीपीन सागर से जुड़ा हुआ है।
- इसमें कई शोल, रीफ, एटोल और द्वीप हैं। पैरासेल द्वीप, स्प्रेटली द्वीप और **स्कारबोरो शोल सबसे महत्वपूर्ण** हैं।



Tuesday, 13 August 2024

- Which country hosted Exercise Udara Shakti 2024 from August 6-9, 2024? **Malaysia**
- Which Indian leader has been recently conferred with Timor Leste's highest civilian award the Grand Collar of Order of Timor Leste? **Droupadi Murmu**
- What is the duration of the Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban (PMAY-U) 2.0 scheme? **Five years**
- What is the main focus of the agreement signed between India and Saint Kitts and Nevis during Dr Denzil Douglas's visit? **Digitalisation and India Stack**
- Who became the youngest Indian to win an Olympic medal at the 2024 Paris Olympics? **Aman Sehrawat**
- How much did the Cabinet approve for the eight new railway projects covering 14 districts across seven states? **₹24,657 Crore**
- What is the total revenue Maharashtra's Logistics Policy 2024 aims to generate over ten years? **₹30,573 crore**
- Which tiger reserve, recently approved by Chhattisgarh, is set to become the third largest in India? **Guru Ghasidas-Tamor Pingla Tiger Reserve**
- The U.S. State Department recently approved \$3.5 billion for which country to purchase weapons and military equipment? **Israel**
- How many medals did India secure in total at the Paris 2024 Olympics, considering the performance of athletes in various sports? **06**

Tuesday, 13 August 2024

- 6-9 अगस्त, 2024 तक अभ्यास उदार शक्ति 2024 की मेजबानी किस देश ने की? **मलेशिया**
- हाल ही में किस भारतीय नेता को तिमोर लेस्ते के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार ग्रैंड कॉलर ऑफ ऑर्डर ऑफ तिमोर लेस्ते से सम्मानित किया गया है? **द्रौपदी मुर्मू**
- प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी (पीएमएवाई-यू) 2.0 योजना की अवधि क्या है? **पांच वर्ष**
- डॉ. डेन्ज़िल डगलस की यात्रा के दौरान भारत और सेंट किट्स और नेविस के बीच हस्ताक्षरित समझौते का मुख्य फोकस क्या है? **डिजिटलीकरण और इंडिया स्टैक**
- 2024 पेरिस ओलंपिक में ओलंपिक पदक जीतने वाले सबसे कम उम्र के भारतीय कौन बने? **अमन सहरावत**
- कैबिनेट ने सात राज्यों के 14 जिलों को कवर करने वाली आठ नई रेलवे परियोजनाओं के लिए कितनी राशि मंजूर की? **₹24,657 करोड़**
- महाराष्ट्र की लॉजिस्टिक्स नीति 2024 का उद्देश्य दस वर्षों में कुल कितनी राशि उत्पन्न करना है? **₹30,573 करोड़**
- हाल ही में छत्तीसगढ़ द्वारा स्वीकृत कौन सा बाघ अभ्यारण्य भारत का तीसरा सबसे बड़ा बाघ अभ्यारण्य बनने वाला है? **गुरु घासीदास-तमोर पिंगला टाइगर रिजर्व**
- अमेरिकी विदेश विभाग ने हाल ही में किस देश को हथियार और सैन्य उपकरण खरीदने के लिए 3.5 बिलियन डॉलर की मंजूरी दी है? **इज़राइल**
- विभिन्न खेलों में एथलीटों के प्रदर्शन को देखते हुए, पेरिस 2024 ओलंपिक में भारत ने कुल कितने पदक हासिल किए? **06**



Tuesday, 13 August 2024

- Who is the author of Panchatantra? - **Vishnu Sharma.**
- What is called 'Punjab Kesari'? - **Lala Lajpat Rai.**
- Who votes in the presidential election? - **Elected members of Parliament and State Legislative Assemblies.**
- If the President wants to resign, to whom will he submit his resignation? - **The Vice President.**
- Where is the headquarters of SAARC? - **Kathmandu, Nepal.**
- What is the full form of SAARC? - **South Asian Association for Regional Cooperation.**
- Which disease is caused by the bite of a dog? - **Rabies** (also known as Hydrophobia).
- Who is the author of the book 'War and Peace'? - **Leo Tolstoy.**
- When is National Voters' Day celebrated? - **January 25.**
- On which date is 'National Youth Day' celebrated? - **January 12.**

Tuesday, 13 August 2024

- पंचतंत्र के लेखक कौन हैं? - **विष्णु शर्मा**
- 'पंजाब केसरी' किसे कहा जाता है? - **लाला लाजपत राय**
- राष्ट्रपति चुनाव में कौन वोट देता है? - **संसद और राज्य विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्य**
- यदि राष्ट्रपति इस्तीफा देना चाहता है, तो वह किसे अपना इस्तीफा सौंपेगा? - **उपराष्ट्रपति**
- SAARC का मुख्यालय कहाँ है? - **काठमांडू, नेपाल**
- SAARC का पूर्ण रूप क्या है? - **दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ।**
- कुत्ते के काटने से कौन सी बीमारी होती है? - **रेबीज** (जिसे हाइड्रोफोबिया भी कहा जाता है)
- 'वॉर एंड पीस' पुस्तक के लेखक कौन हैं? - **लियो टॉल्स्टॉय**
- राष्ट्रीय मतदाता दिवस कब मनाया जाता है? - **25 जनवरी**
- 'राष्ट्रीय युवा दिवस' किस तारीख को मनाया जाता है? - **12 जनवरी**